プレスリリース

 Press Release

2025 年 3 月 25 日

報道機関各社様

本学教員が管理するウェブサイトの改ざんについて

このたび、本学教員が管理するウェブサーバにおいて、外部からの不正アクセス

によりウェブサイトが改ざんされていることが判明いたしました。現在、原因調査
と問題解決にあたり、対応を進めております。
改ざんに伴う状況と対応については以下のとおりとなります。

記

１ 確認日時

2025 年 3 月 24 日 午後 8 時頃

２ 確認された事象
本学教員個人が教育・研究用に管理しているウェブサイト（ドメイン

media.scu.ac.jp）内にオンラインカジノに関するリンクが複数埋め込まれていま
した。

３ 影響範囲
  本学教員が独自管理しているウェブサーバ（ドメインmedia.scu.ac.jp）。

※ 影響を受けたウェブサーバは本学公式ウェブサイト（ドメイン scu.ac.jp）
とは別のサーバとなっているため、公式ウェブサイト内において影響はあ
りません。

４ 対応状況
  該当するウェブサーバを停止済み。

５ 原因等
  現在担当教員にて詳細は調査中です。

６ 攻撃を受けたサーバ内の情報について
  公開可能な情報のみで、学生、教職員等に関する個人情報は含まれておりませ
ん。

７ 今後の対応及び再発防止について
  本学では今回の事案を深刻に受け止め、以下の改善策を進めております。
⑴ 当該ウェブサーバを大学公式の管理下としセキュリティ管理を厳密にする。

 ⑵ 原因を調査し、安全が確認されてから当該サーバの運用を再開する。

プレスリリース

 Press Release

 ８ 皆様へのお願い
   本学の名前が使われているウェブサイトにおいて、疑わしいリンクや内容を

発見された場合は、閲覧を控え、すみやかに大学までご連絡ください。

安全かつ信頼性の高いサービス提供に向けて、引き続き全力を尽くしてまいりま

す。ご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

以上

お問い合わせ先

札幌市立大学事務局総務課 北舘・成瀬
住所：〒005-0864 札幌市南区芸術の森１丁目

 ℡：011-592-2300 FAX：011-592-2369